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1---9gesr!grgs

1=1-EssE!:iärgs9!eir gg!9.u9rgog

!taßgebend für die Besteuerung von Ta-

bakHaren und Zigarettenhü[ten im 2.Vj
1986 varen

Tabaksteuergesetz (TabStG 1980) vorl

13- Dezember 1979 (BGBt- I S.2118),
zuIetzt geändert durch das Gesetz

zur Anderung von Verbrauchsteuerge-
setzen (VerbStAndG 1 982) voE 22-
Dezesber 1981 (BGBt. I S. 1562r.
Durch Ietzteres rurde die Tabak-

steuer für Zigaretten, Rauchtabak,
Schnupftabak, Kautabak, Zigaretten-
hü[ ten, Rohtabak und Tabakersatz-
stoffe souie Zigarettenpapier ab t.
Juni 1982 erhöht.

verordnung zur Durchführung des Ta-

baksteue rgesetzes (TabStDV) vosl 21 -

Dezember 1979 (BGBt. I S-?297>' zu-
Ietat geändert durch Art. 6, Abs. 1

Nr- 5 der Verordnung zur Anderung

von vorschri ften über außerta rif ti-
che Eingangsabgabenbefreiungen vom

5- Juni 1984 (BGBt. I S. 747)-

1:3 -§!egersgs9!sls

Der. Tabaks,teuer unterIiegen im Erhe-
bungsg eb iet

Zigarren und Zigari t Ios, Zi garet-
ten, Rauchtabak, Schnupf tabak,
Kautabak (Tabakuaren) und Zigaret-
tenhü[ten.

2 - Rohtabak, Tabakersatzstoffe und

Zigarettenpapier (die Steuer vird
nur erhoben, rrenn die lJaren der
Steueraufsicht vorenthatten oder
entzogen verden).

Die Steuer beträgt für

Zigarre
kaufspreises,
stück;

Zigarett
und 31,5 vH des

m indestens 9,0

n 14 vH des Kleinver-
mindestens 2,6 Pl je

! -3sE-§.!sssrrgeh!

s!-g.et--g

z i g a r i t L o s 17 vH des Ktein-
verkaufspreises, 6indestens 3 r1,Pt je
stück;

ed--gl9-§!egerlqr!1

Rauchtab

e n 5,65 Pf je Stück

K t e inve rkauf sp re i ses,
Pf je Stück;

ak

yenn mehr ats 10 vH des Gevichts
der Tabaktei Ie xeniger a ts 1,1 mm

Iang oder breit sind (Feinschnitt),
8,40 Dt't je kg und 31,8 vH des

KLeinverkaufspreises, mindestens
26,- Dt'l je kS;

venn nindestens 90 vH des Geeichts
der Tabakteite mindestens 1,4 nt
Iang und breit sind (Pfe ifentabak),
4,?O DH je kg und ?0,7 vH des

Kteinverkaufspreises, mindestens

15,- Dl{ je kS;

Pfeifentabak cit nindestens 30 vH

des Gerichts Tahakrippen und einem

KIeinverkaufspreis bis 35,- DE 6,-
Dt'l je kg;

Pfeifentabak in StränEe
(Strangtabak) 4,50 D14 je

g e s ponnen

kg;

1

nur aus Tabakn ippen, Yenn minde-
stens 60 vH des Gecichts der Ta-

bakteite rindestens 1,1 tn tang

und breit sind (Rippentabak), 2,-
Dtq je kc;

Schnupftabal
0,65 DI{ je kS;

Kautabak
- Kau-Feinschnitt 5,30 Dl'l je ks;
- anderer Kautabak 0165 Dll je kg;

-4-



Für

Zi garettenhüt ten
2,60 DtI je 1.CC0 Stück;

Rohtabak und Tabaker
satzstotfe
8,80 DM je kC;

Ligarettenpapier
0,65 Diq je QuadratEeter.

Zigaretten vird der stückbezoge-
SteueranteiL je begonnene 9 cn

Länge des TabakstranEs erhoben.

Für Zigarettenhü[[en vird die Steuer
bei Zi,arettenbLättchen je begonnene

3 ,8 cm B re i te und 9 cn Länge, bei
ZigarettenhüLsen je begonnene 9 cm

Länge ohne Fi tter und Mundstück er-
hob en.

1:I-9enl!lss:

Kteinverkaufspreis
ist nach § 5 Abs- 1 TabStG der Preis,
den der HersteLLer oder Einführer ats
EinzeIhandetspreis für Zigarren, Zi-
garittos und Ziraretten je Stück und

für Rauchtabak je kg bestimot. lti rd
nur ein Packunyspre'i s bestinmt, gitt
ats Kteinverkaufspreis der Preis, der
sich aus dem Packungsp re is und den

Packungsinhatt je Stück oder kg er-
gibt. Nach § 5 Abs.3 TabStG bestimmt
der Herstetter oder Einführer auch

f ür die o-a. Tabakvare'n, die ni cht an

den lterbraucher oder nieht zul Ein-
zethandetspreis an Verbraucher abge-
geben uerden so[[en, einen Kteinver-
kaufspreis. Dieser Preis darf den

Einzethandetspreis entsprechender Ta-
bakuaren nicht unterschreiten-

Nach § 8 Abs. 1 TabStG ist die Steuer

für Zigarren, Zigarittos, Zigaretten,
Rauchtabak, oit Ausnahre yon Strang-
tabak, und Zigarettenhü[ ten durch

Veryendung von Steue?z ei
c h e n zu entrichten. Die Verren-
dung umfaßt das Entverten und das An-

bringen der Steuerzeichen an den

KLeinverkaufspackungen- Der Herstet-
ter oder Einführer hat die Steuerzei-
chen nach § 8 Absatz 2 TabStG rit
amttich vorgeschriebenee Vordruck
(1619) zu bestetIen und darin die
S teuerzeichenschutd se Ibst zu berech-
nen (Steueranmetdung). Der Ertaß und

die Erstattung der Steuerzeichen-
schutd und der durch Steuerzeichen-
verrendung entrichteten Tabaksteuer
sind in § 13 fabStG geregett.

3- --E!ess!§s ---zsr- ---E9!Eodik d 9T

§.!e!ig!i.!

Gemäß Dienstanueisung zu § 23 TabSt6

fertigt das Rechenzentrum der Bundes-

finanzverrattung bei der Oberfinanz-
direktion Stuttgart Statistiken über

Tabaknaren und ZigarettenhüLl.en und

teitt die Ergebnisse deru Statisti-
schen Bundesant zur Veröffenttichung
nit- Grundtage der Statistik sind die
SteuerantoeIdungsvordrueke 1619 und

1623, aus denen für Zigarren, Ziga-
ritLos, Zigaretten, Feinschnitt,
Pfeifentabak und Zigarettenhüt[en
Flengen und Steuerrer-
t e berechnet uerden- Darüber hinaus
lassen sich, da Belessungsgrundtage
der Steuer für die o-a. Tabakuaren

der KIeinverkaufspreis ist, für zi-

ne
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garren, Zigaril. tos, Zigaretten, Fein-
schnitt und Pfei fentabak auch

Kteinverkar.rfsverte
berechnen. KLeinverkaufsHerte reprä-
sentieren tJen aus dem Steuerzeichen-
bezug errechneten, von Herstettern
und Einführern errarteten intändi-
schen Gesamtumsatz (abgesehen von Un-

sätzen, die auf steuerfreie Verven-
dungszrecke r.lie LieferunEen an aus-
tändische Streitkräfte entfatten)
mit o- a. Tabakvaren; Steuerderte
stetIen die in den KLeinverkaufscer-
ten der Tabakraren enthaLtenen Tabak-

steueranteite sosie die aut Zigaret-
tenhütlen entfat tende Tabaksteuer
dar.
Außer den SteuerHerten, dfe sich auf
das Entstehen bzc. ErLöschen der

Steuerzeichenschutd beziehen und so-
mit SoIt-tJ erte sind, rerden auch die
Tabaksteuereinnah
n e n statistisch erfaßt. Soroht
die sich aus den Steuerzeichenbezug
ergebenden Llerte (FIengen, Kteinver-
kaufsrrerte, Steuerverte) ats auch die
Tabaksteue re innahmen können grund-
sätztich brutto (d.h. ohne Berück-
sichtigung von Ertaß/Erstattung) oder

netto (d.h- unter Berücksichtigung
von Ertaß/Erstattung) gezeigt verden-
D ie Zusammenfassenden Ubers ichten 1 .1

bis 1-4 des TabetIenteits enthaIten
die Brutto-, Bereinigungs- und Netto-
Herte, die HaupttabeI ten 2 bis 6 da-
gegen nur die aus der Abgabe von

Steuerzeichen resuttierenden Brutto-
certe-
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1 Zus amE90tlrr ende übersichten

1 -l Bezug von St euerzJichen im Berichtszeitraus

1e86 I 1985 | Veränderung
Erzeugnis Einheit

? vj

lleng e n

Zigaretten
Zigaril.tos
Z igarren
Feinschnitt
Pfe ifentabak
Zigarettenhütten

Zigaretten
Zigarittos
Zigarren
Fe i nschni tt
Pfe ifentabak

Inssesant

KIeinverkaufsverte

ltitt.
ni l,l,.
Hi u..

t
t

I'li L[.

29 -429,9
?17,4
163,9

4 -352,3
1?7,5

4.079,3

5 -686,6
64,9
80,1

344,3
ca a), r)

6 -233,4

3.454,1
11 r0
11 ,2

1 46,1

13 16

1 0,6
3.646,6

19,3?
29,83
48,86
79,11

134,57

Steuer
11 ,74
5,47
6 r81

33,56
31 ,92

30 -326,6
??7,2

178 13

4 -323,6
468,6

3 -980,?

5 -571 ,8
65,?
gz,7

358,4
6?,5

6 -140,6

3.468 ,6
1111

11r6
150,5

14 rB
1 0,3

3 -666,7

-3, 0

-4 ,3
-8rl
+O r7
-8 rg
+2 r5

+2 ,1
-O ,1
-3 r2
-3 19

-8, 0

+1 ,j

-o 14

-o 15

-3,?
-?,8
-8, 1

+Z 15

-0, 5

+5 rz
+4r 0

+5 13

-4 r6
+0 19

+2 16

+3 19

+5.4

-3 15

+0 rT

st
St

St

Zigaretten
Zigarit l"os

St

rqi tL. Drl

ni It. DFr

mil,t. Dfi

HiLl.. Dtr!

Ftil.L. Dtl

FlitL. DFr

Hitt.
r,rfl.l,-
ili Lt..

Hi u..
HiLl..
Hi L l..
l'tiu,.

S teuerve rte
Dt*t

D I.T

Dä

Dü

Dtrt

Dt{

Dil

Zigarren
Feinschnitt
P{ e ifentaba k

Z igarettenhütten
Insgesant

Zigaretten
Zigari[[os
Z ig arren
Feinschnitt
Pfeifentabak

Zigaretten
ZigariItos
Z igarren
Feinschnitt
Pf e ifent aba k

Durchschnittspreise
PflSt
PflSt
Pflst
Dt't / kg

D[ri /kg

18,37
28,68 r
46,38
8?,89

133,12

11 ,44
4,88
6,19

34,76
31,69

DurchschnittIiche
PflSt
PflSt
PflSt
Dttl/ kg

DB /ks

-7 -



gg lt gE!en

1.2 Ertaß / Erstattung für Steuerzeichen

,! §§eBqs-qEeEgi98gsg

Erzeugni s Einheit -1299---l-- - - --1Zl 2 -- - l-Y: l3t1:::ie-
?. vj 1 7

Itl engen

Zigaretten
ZigariItos
Zigarren
Feinschnitt
Pfe ifentabak
zigarettenhü[ [en

Z igaretten
Zf gari tlos
Z igarren
Feinschnitt
Pfe ifentabak

Insgesamt

Zigaretten
Zigarittos
Zigarren
Feinschnitt
Pfe ifentabak
Zigarettenhü[[en

Insgesamt

St

Kteinverkaufscerte

369 ,1
ao
L tQ

?,1
o( )o)rL

8, C

117

ao? ,LLI J , L

111

113
4ac a
l))tJ

?1,1

119

71 ,6
1rO

116

619

1r1
o- 'toLrL

52,2

013

a19

11 ,6
?,6

67 16

r'litt.
iliu.-
uil,t-

t
t

nitt-

St

St

St

32 ,4
O11

a11

4r8
O16

0r0
38r0

+3C ,4
+1 61 ,?

+6613

-37,0
-62 ,9

+15C,8

+lZ ,3
+221 ,1

+71 ,3
'10,3
-57 ,2
+21 tC'

+33,g
+219,6

+Zl ,1
'39 15

-58,0
+147,g

+Z3 rl

tl i t t . Dr!

Hf TT. DM

t1il,t. DM

t'liLl.- Dit

HiLl.. Dt!

r'!i L t. Dt!

11i u. -
I'li L l..
t/ti u,.
l-1itt.
Hi t 1,.

IriLl,-
Fri u..

SteuerBerte
D14

Dl'1

DM

Df'l

Df'l

DFI

D I'l

43 ,4
0rZ
or2
?19

013

0r0
47,C

-8-



1- -1gsercgollss elds-9!grc!s!!ss

1 -3 Netto-Bezug von Steuerzeichen im Berichtszeitraun

Erzeugni s E inhe it 1986 I 1985 I
+ -y:r319:::1s-

z2. vj

Henge n

Zigaretten
Zigari [[os

ni It.
MiLt.
lqitt.

t
t

tili Ll, -

r4i L t -
r4itt-
tltil,t.
Flftt.
iri tt.
trtil.l.-
11i il,.

St

St

St

PflSt
Pf /st
PflSt
DI{ / k9

Dtrl/kg

29 -060.5
21 4,6
161,8

4 -266.8
419,6

4 -X74,6

5 -615,4
63,g
78,5

337,1
56 ,4

6 -151 ,?

3 -41 0,6
1 0,9
11,0

143,1
13.4
1 0,6

3 -599,6

19,32
29,76
48,50
79,07

134,42

S teue r
11 ,71
5,06
6 r79

33,55
51 ,89

30.043,3
?26,1

177 ,1
4.1 88,3

447 r2
3 -978,3

-3 13

-5 11

-8 r6
+119

-6 rZ
+2 14

+1 ,7
-1.5
-4 ,1
-2 rT
-5 r8
+1 .3

-O r7
-115
-4 11

-1 "6
-5 19
+2 r4
-0 18

Zigarren
Feinschnitt
Pfe ifentabak
Zigarettenhü[ten st

l,tiLt. Dtl

ttlitt. DH

!4i1.1,. Drq

I'tiu,- Dm

Irlitt- DFl

üitL. Dr{

Kteinverkaufsverte
Z i g aretten
Z igari L tos
Zigarren .
Feinschnitt
Pfe ifentabak

Insgesamt

Zigaretten
Zigari Itos
Zigarren
Feinschnitt
Pfeifentabak
Zigarettenhütten -..-.

Insgesaat

Z i garet ten
Zigari [[os
Z igarren
Feinschnitt
Pfeifentabak

Zigaretten
Z igari [ [os
Z igarren
Fe i nschnitt
Pfe ife ntaba k

Durchschnittspreise

Steuer$erte
D14

Dl.l

Dl,1

Dtrt

0t{

Dlt

Dfi

5 -519,6
64,8 r
81,8

316 ,8
59 19

6 -07?,9 r

3.436,1
11r0
11 ,5

145 ,5
14,?
1O,3

3 -628,6

18,37
?8 168

16,19
82,81

133.90

11 ,44
r+ r88
6,47

31,73
31,80

+5.2
+3r8
+5r0

-4 15

+0r4

Durchschnitt I i che

Pflst
PflSt
PflSt
DFrIks

DF/ks

+2 rb
+3 17

+4 19

-3 14

+0r3

-9-



!g!1--1 gge ess rle : gg rd e -U 
b-ec s"ie!,

1 -4 Tabaksteue rei nnahmen

Art
1 986 1 98s

Ve ränderung
vj

- ----;:äo 5-;;----;-- i--i:0;c -;;-----;- -i-i:;0;-;; -----;-2

Einnahmen (brutto)

davon für

Z igarett en

ZigariLIos

Z igarren

Feinschni tt

Pfeifentabak

Z igarettenhü t Ien

-. --. --

ErLaßlErstattung

davon für

Z igarett en

Zigarittos

Z igarren

Feinschnitt

Pfeifentabak

Z igarettenhü [ ten

E innahnen (netto)

davon für

Z igaretten

ZigariLLos

Z igarren

Feinschnitt

Pfeifentabak

Z igarettenhüt Ien 10-435 0,3 +62?

3.559 -478 100,0 3.639.186 100,C -80-008 -2,2

3.372.798 94,8

1 1.037 0,3

10.5C4 0,3

141 -774 1,0

1? -293 0.3

1 1 -C70 0,3

47 -O?1 1 00,0

43 -436

169

z?9

2.909

264

12

3.455 -O27

11.?41

10 -6?7

139.58/.

12.565

1A -440

38 -07C

3 -4?? -587

3? -439 85,2

0r 1

0.3

53

129

4 -812 1?,6

+1 0.996 +33,9

+116 +219,6

+99 +77,1

-1 -902 -39,5

-366 -58,0

+7 +147,9

-88 -959 -2,4

-93 -225

92,1

0r4

o15

6r7

0r6

0r0

631 1,7

4 0,0

94,9

c13

0r3

?o) to

0r3

1 00,0

-8? -??8

-204

-123

+2-190

-?72

+629

+8 -95 1

-321

-223

+4 -492

+94

-2 r4

-1 ,8

-1,?

+1 ,6

-2 r2

+6r0

+23,5

3.512 -456 1 00,0 3 -601 -416 1 C0,0

3.3?9 .362

10.867

10 -274

138 -864

'l? -o28

11.As7

11.188

1A -497

134 .771

11 -934 0,3

94 r8

o13

0r3

4r0

0r3

or3

95,0

0r3

6A

21Jtl

-?,7

-2 19

-2 11

+3 rA

+0r8

+6rO

-10-



3--liggrg!!sl
2 vj 1986 z Vj 1 985 I Ve ränderung

Ktei
k auf

Pf
nver-
s9
/S

t
I

trt

K
S

ile no e
KIeinverkaufsyert
Steuerrert

rels
t

l-1ark
ant e i .00 0

.000
-000

st
Dt{
Dtll

1
1
1

h

;_äi?

x
x
x

-80-8
-8 0:8
-80;8

x
x
x

x
x
x

0-5
9','ur)
x
x
x

x
x
x

-31-9

=1tt;.8

-23.93?
-3 -778-?-542

-89 6 .666
+1 1 4 -852

-1 4 .487
+10-391.O27
+2.078.205
+1 -?41 -727

58-
69-
01 .

+8858-2?2
1 69 -386
1 01 .846

-s-763-155
-1 -447 -846-6s5.689

6 .1?5 -87 4
1 .1 68.34C

751.088
7 -427
5 -6176.638

+38 7 -904+56-144
+39.601

+225 -112+40 _875
+25.594

30.326 -561
s -571 -77 4
3.468-558

?9 -129.894
5 -686 -627
3 -45 1 -075

6.025.261
1 -1 47.668

701.942

1 -085.280
208.488
12 6 -991

662 -719
1 Z0 -494

7 5 -399
431 -127

8Z -?55
50-438

188-824
44.597
23 -456

67.460
1?.817
r.818

20

84
36
67

68
10

7

44 -7267.462
4.751

H
K
S

FI

K
S

ft'l

K
s

E
K
S

tl
K
J

F1

K
e

!r
K
S

FI

K
s

H
K
S

tt
K
S

I'l
K
S

t{
K
S

ft
K
c

t'l
K
S

ril
K
S

t'l
K
s

FI

K
s

!l
K
s

lvl

K
S

100,c

37 ,1

20,4

17,4

1r4

iiä,i
4 5 .460
37.230
4 5.096

x
x
x

5.132.820
999 -5 49
6C4 -861

+56 -8
+5 6-- 8
+56.8

+246 -161+36 -924+?5.539
433 -668
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Finanzen und Steuern

Fachserie 14=

Reihe 1 : Haushaltsansätze
Ab Berichtsiahr 1981 oingestellt (nur noch Kommentiorung in,,Wirtschatt und Statistik").

Reihe 2: Vierteljährliche Kassenergebnisse der öffentlichen
Haushalte

Oor vi erteljä h rl ic he B6richt gliedort dre kassenmäßigen Ausgaben und Einnahmen von Bund,
L6st.nausglaichsfonds, ERP-Sondery€rmögen, Ländern, Gemeinden und Gemeindeverbänden
n6ch Arton und Körperschdftsgruppon. Darüber hinaus werden die Ausgaben für Baumaß_
nahm€n nach 6usgewählten Aufgabenbereicheo aufgeschlüsselt; die kass€nmäßrgen
Steu€reinnahmon und d€r Schuldenst6nd der Gebietskörperschaften sind in g.sonderten Üb€r-
sichton dargostollt.

ln d6m Bericht Iür d6s 2., 3. und 4. Vrerteljahr werden auch kumuliene Ergebnisse (Halbiahr,
Droivi€neljahr, Jahr) v6röff entlicht.

Reihe 3: Rechnungsergebnisse
ln dissor R€iho €rscheinen jätrrlich nach Aufgabenbereichen, Ausgabe-/Einnahmearton und

Länd6rn g69lied€rte Bericht€ über die Rechnungsergebnisse

des öffentlichen Gosamthaushalts (3.1), der staatlichen Haushalte (3.2) (ab Borichtsjahr
1980 als Arbeitsunterlage direkt vom Statistischen Bundesomt erhältlich.) und der kommu-
nal€n H6ushalte (3.3).

D6neben erfolgt für einzelne wichtige Aufgabenbereicho oine tiofBre funktionale Aulgl iedorung
der Jahrssrechnungsergebnisso der ötfentlichen Haushalt6, und zwar für

Eildung, Wissenschaft und Kultur (3.4), Sozialo Sicherung und Gcsundheit, Spoil, Erholung
(3.5), Verkehr und Nachrichtenweson (3-7), (ab Borichtsiahr 1980 eingestellt, zum Teil in
Roihe 3.1 enthalten), Winschaftsförde.ung (3.8). (Eerichtsjahr 1979 als Arbeitsunterlage
direll vom Statistischen Bundesamt orhältlich; woitore Eerichterstattung eingestollt.)

V€röffentlichung von Erg€bnissen der Hochschullinanzstatistik siehe Fachserio 1 l,
Reihe 4.5.

Reihe 4: Steuerhaushalt
DievierteljährlichenBerichte(4.V'6deliahrmitJahrosergebnis)€nthaltenAngabenüberdi€
kassenmäßigen Steuereinna hmen des Bundes, dor Länder und der Gomeinden und Gemeinde-
verbände nach Ländern und Stsu6raden sowio über die Verteilung im Rahmen des Steuerver_
bundes. Zum Jahresargebnis w6rden ergänzond methodische Erläuterungen mit Hinweisen auf
Zahlungsweise, Zahlungstermine und Tarife d6r ergiebigsten Steuern gebracht.

Reihe 4.S: Sonderbeiträge
Reihe 4.S.1: Kassenmäßige Steuereinnahmen 1967 bis 1976

Dieser Bericht enthält für die Jahre 1 967 bis 1 97 6 nach Ländern gegliedorte Angaben über das

iährliche Aufkomm€n an Einzolsteuern und deren Vedeilung auf die Körperschaften Bund,
(Europäischo Gom6inschsften) Länder und Gemei nden/ Gv. Für den gemeindlichen Bereich srnd
di6 Oat€n darübor hinaus oach krersfreien Städten, kreisangehörigen Gemeindon und Land'
krois6n untedeitt. ln langon Roihen wird ei n Überblick über die Ei nnahmeentwicklung ssit 1 950
gegob6n.

Reihe 5: Schulden der öffentlichen Haushalte
ln d6r jährlich6n V.rölfentlichung werden Angaben übor den Stahd der Schuld€n von Bund,
Last6nausgloichsfonds, ERP-Sondedermögen, LEndern, Gemeinden, Gemeindovorbänden,
Zwockv6rbänden und sonstig6n iuristischen Personen zwischengamslndlicher Zusammen-
6rb6it nach Arton und Fälligkeit sowie über 8ürgschaflen, Garantien und sonstige Gewähr-
leistungon dieser Körporschaften gebracht. Auß€rdem werden di6 Schuldenautnahmon
und Tilgung6n nachgawiesen.

Reihe 6: Personal des öffentlichen Dienstes
Für den Stichtag 30. Juni werden jä h rl ich Angaben über den Personalstand von Bund, Ländern,

Gomeindgn/Gomeindeverbänden, kommunalen zwcckverbändon, sowio d€r Deutschen Bun-
desbahn und der Deutschsn Bundespost (unmittolbarer öffontlicher Diensll u.a. nach dem
Dienstverhältnis veröfientlicht. Ferner weiden Daten übor d6s Personal der Bundesanstalt für
Arbeit, der Sozialvorsich6rungsträgor und der TrägBr dorZusatzvorsorgung (mittelbaror öftent-
lichor Di6nst), der.echtlich selbständigen öfteotlichen Vorkohrs- und Versorgungsunterneh-
mon und der sonstigen iuristischen Porsonon mit überwi69cnder öffentlichgr Frnanzierung
nachgewiesen. Uber die Empfänger von V€rsoroungsbozügon nach beamtenr@htlichen
Vorschriften werden Eckzahien dargestellt. ln i6dom dritton bzw. neunton Jahr enthält die
Veröffentlichung zusätzliche Merkmalskombinotionsn, dio nur in dies6r Periodizität erhoben
werden.

Reihe 7: Einkommen- und Vermögensteuer
ln dr€iiährlicher Folge werden - unter Auswortung dor stouerlichen Veranl6gungsergeb_
nisse - folg6nd€ Stouerstatistikon herausgegoben:

7.1 Einkommenst6uot
Der Boricht gibt Aufschlüsso über di€ Höho und Struktur der Einkünfte, die Bosteuerung des
ertaßten Einkommens sowie üb€r Sondorsusg6bon, außergewöhnliche Belastungen und
Sondoryorgünstigungen dor zur Einkommonsteuer veranlagten notürlichen Personen. Fern€r
sind die Einküntte allsr Lohn-und Einkommensteuerpflichtigen in einer steu€rlichon Ein-
kommenspyromido darg€stollt. Daneben werdon aufgrund einheitlicher Gowinnfeststellung
die Einkünfte und Sonderyergünstigung6n von Personengesellschaften/Gemeinschaften
nachgewiesen.

7.2 Körporschaftsteuer
Dio Verölfontlichung gibt oinen Überblick über Höhe, Veneilung und Bosteu€rung des steuer-
lich erfaßten Einkommens d€r Körperschaften. Das Einkommsn und die Steuerschuld dor
Körp6rschaftslouorpflichtigen werden u.a. in der Gliederung nach Rochtsformon, Größ€n-
klasssn dss Gesamtbet16gs dor Einkünfte und im 6-jährigen Turnus nach Wirtschaltszweigen
veröffenllicht.

7.3 Lohnsteuor
Die Angaben in dieser Veröffentlrchung bezi6hen sich auf den Bruttolohn und die Lohnsteuer
der veranlagt€n und nichtveranlagton Lohnsteuorpflichtigen in ds Gliederung nach Größen_
klassen des Bruttolohns und der EinkÜnfte aus nichtselbständiger Arbeit, Steuerklassen und
Geschlecht.

7.4 Vormögensteuel
DieV6röftcntlichung(Erschoinungsfolgo:3jährlich)onthältAngabenüb6rZusammens€tzung
und Höhe des Vormögens der zur Vermögensteuer verEnl6gten Sreuerpflichtigen. Di€ Schich-
tungdesVermögonswirdtürdienatürlichenPcrsonenu.a-inVerbindungmitihrerBeteiligung
am Erwerbsleb€n, und der Haushaltsgröße der Veranlagungsgemeinschalt dargestollt für
die nichtnatürlichen Personen in Verbindung mit Rechtstormen.

7.5 Einh6itsw€rte
7.5.t Einhoit8worto dcr gowsrblichqn Bcttiobo: Der in 3jährlicher Folge erschoinondo
B€richt vcrmittelt oinen Einblick in Umfang und Struktur des bewerteton Betri6bsvermögens.
Auf dor Grundlage dgr Vermögensaufstellung zur Ermiltlung des Einheitswons dos gewerb-
lichen Betri€bs oder d6s einem freien B€ruf drenendon Vermögens wird dor nach bow6rtungs_
rechtlicher Abgrenzung f€stgeslellte Vermögens- und Kapitalaulbau in tiof€r Gli6derung nach

Wiilschaftszweigen sowie nach Rechtsformen und Etnheitswengruppen nachgewiesen.

Reihe 8: Umsatzsteuer
Die zweijährlich erscheinende Veröftenrlichung €nthält Angaben uber Stouerpllichtige,
steuerbaren Umsatz und Umsatzsteuer in tiefer Gl iederung nach Winschaftszweigen, a. T. kom -

biniert mit Umsatzgrößenklossen und Redhtsformen. Fernor werden u a. Angaben über steuer_
freie und steuerptlichtige UmsatzB ( nach Art dsr Steuorsätz€), üb€r Umsalzsleuer vorAbzug der
Vorsteuer und abziehbare Vorst€u€r gemacht- Darübcr hi naus erfolgt der Nachwers der Steuer-
pflichtigen, des Umsstzes und der Umsatzsteuor noch kreisfreien Stddten und Landkrersen.

Reihe 9: Verbrauchsteuern
9.1 Tabaksteuer
9.t.t Abslz von Tsbrkwaron und Zigoroltonhollon (vierteljährlich). lm Bericht für das
4. Vieneliahr wird auch das Jahrosergobnis voröIfentlicht.

9.t.2T8bakgow.tbc(jährlich).MiteinomÜberblicküberHorstellung,EinfuhrundAbsatzvon
Taba kwaren.

9.2 Bierstouer
9-2.lAbstvonBior(monatlich).lndenEerichtenfürSeptomberundDezemborwirdauch
das Ergebnis für das Braujohr ( 1 . 1 0. - 30. 9.) bzw. Kaionderiahr veröftentlicht.

9.2.2 Brauwirt$hsft (jahrlich) Nrit Angaben über Braustätten und ihre Erzeugung

9.3 Minoralölsteucr
D€r jährirch orscheinende Boricht bringt Nachweisungen über die versteuertGn Msngen und
die V€rw€ndung von stouerbegünstigtem Mineralö1.

9.4 Branntwainmonopol
I n lä h rl ic h er Folge werden Brennereien, Al koholerzeugung und -absatz, Ein_ und Ausfuhr von
8ra nntwein und Branntweinerzeugniss€n sowie Einna hmon EUs dem Branntweinmonopol nach-
gewiessn.

9.5 Schaumweinsteuel
Oor J a h res bericht enthält Angaben über di€ Schaumwei nher§t6ll6r. ihren Absatz sowi6 übor
das Steuersoll.

9.6 Klein016 verbrauchsteuern
Je ein Bericht wird iährlich über dio B€st€uerung von Salz und Zuckor veröftentlicht.

Reihe 10: Realsteuern
1 0.1 Realsteuervergloich
Der jä h rl iche Bericht umfaßt Angaben über lstaufkommen, Grundbeträge, gewogene Durch-
schnittshobesätze und Hobesatzstreuung boi don Binzelnen Re8lst€uern sowie über d6n
Gemeindeanteil 6n der Einkommenstcuor und die 6n Bund und Länder abgeführto Ggwerbe-
steuerumiage. Außerdem werden Steuerkr6ftborehnung€n für die oinzelnen kreisfreien
Städte, die kreis6ngehöngen Gomoinden mit 5O OOO Einwohnorn und mehr und die nach Land-
kreisen zusammengofaßton kreisangehörigon Gsmeinden vgröftentlicht.
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